b Cap. 3. 40.

F 2

ibi.

c Cap. 3. 6.

ibique exposita Israëlitis Dei voluntate, deinceps coram Pharaone se sistentes, dimissione pro populo requisiuerunt. Rex detrectare primum, deinde & populum noscere oneribus opprimere; Moyses vicissim iterum in Aulam, atque Divinæ virtutis, cuius nomine dimissionem Hebræorum petebat, potentiam ostensurus, statim projectam virginem in anguum transmutavit (*a*). Verum prodigium non absimili praefigio Ægyptiorum Magis eludentibus, factum est, ut pervicax Regis animus Hebræorum petitionibus non acqueceret. Ad plagas igitur ventum est, novarumque novis accessione nihil tamen à Rege potuit impetrari. Ita aqua Nili in sanguinem transmutata sunt; ratis primum, deinde muscis parvis, atque vulgaribus tota latè regio ebullit, ut homines, & jumenta omnia ac pecudes desolarentur *.

** Cap. 8.**e Cap. 9.**f Cap. 10.**g Cap. 13.**h Cap. 14.**i Cap. 15.*

(*b*); qui sanè locus & manna pluentis, & coturnicum in escam populi voluntatum prodigio celebratur. Altera statio ad Raphidim succedit (*c*), ubi Moyses aquas è filice eduxit, atque insignem de Amalekitis victoriam Iosue reportavit. De adventu Jethro in castra Israëlitum, atque præscripta ab illo politia disciplina historiam legimus in cap. 18, quanquam seriis contigit, post erectum scilicet Tabernaculum, facile intelligimus. Succendens tandem ad Sinai populus, in spem ineundi cum Domino fœderis, ipso Dominō invitante, erectus [*m*], post tridui expectationem, insedente montis vertice Dei Majestatem spectavit. Quare Moyses, concesso Monte, Decalogum, nempe totius Legis sumnum, ipso Deo tradente, accepit (*n*). Alia etiam nonnulla, quæ capp. 21. & 22. & 23. referuntur, eà occasione præcepta sunt; quæ Moyses ad populum deinde referens, ineundi fœderis, immolatarum in ea rem victimarum sanguine, author fuit. His peractis iterum Moyses ad Deum, à quo totius Tabernaculi mox fabricandi idem, qualis late capp. 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. describitur, accepit. Cum tamen vir sanctus longiorem in Sinai moram traheret (*o*), populus ejus rei fastidio, tandem in idolatriam, aureo vitulo ereto, prolapsus est.

Ante hac omnia, segregare sibi agnum, ut, qua nocte secessio facienda erat, cibus suppeteter populo, Moyses iusserat. Quibus autem cæmonis victimam immolanda atque in cibum adhibenda esset omnibus deinde succendentibus generationibus, cap. 12. persequitur. Post illatum ab Angelo Dei in omnes Ægyptiorum primogenitos necem, divinâ iustitione sacros Domino offerre omnes Primogenitos, tam hominum, quam brutorum, Hebreis injunctum est *f g l*. Post hæc discessione facta ab Ægypto, populus Ramefes primum, deinde Soccoth, ac tandem Etham venerunt. Exinde iter profectus ignea columna, noctis tenebras suâ luce depellens, solis verò calorem umbra suâ temperans, viam monstravit.

Sub hæc, Pharaon indulgentia suæ in populum pœnitentem, tumultuario exercitu coacto, abeuntium viam insistens, castrametantes in Belefphon ad Mare rubrum affectus est (*b*). Actum fuisse de populo, nisi Moyses, elatâ virgâ prodigiosa, in medio pelagi suu viam Israëlitis fugientibus in avertam ripam aperniasset. Ægypti statim abeuntes urgere, audacter & ipso patentem in mari viam ingredi; vix tamen ingressos, recurrentes unda, omnes, ne uno quidem excepto, absorberunt.

Moyses è præsentissimo periculo liberatus, solemnes gratiarum actiones, novo adorando cantico, Domino persolvit (*i*). Post emenium tridui itinere desertum Sur, populo in Mara castrametanti, amaranthes loci aquas Moyses miraculo potabiles exhibuit. Hinc motis cafris, Elin pri- mū, deinde in desertum Sin ventum est

*l*em.

*I Cap. 17.**m Cap. 19.**n Cap. 20.**o Cap. 32.**x Reg. 15. 16.**p Cap. 33.**r Cap. 36. 39.**s Cap. 40.**y Vide Euseb.**Demonst. lib. I.**c. 10 Theodore.**q. 61. in Exod.*

leminis cæmoniâ firmatum est, statim Deus dignitatem hanc suam exerens, toto majestatis apparatu edita rogat, atque exemplo Regum Orientalium insigne sibi Tabernaculum in medio populi constituit. Ibi numero, regioque satelliti sitipatus, & penetrabilis Tabernaculi commissa Moyse famulo suo iusta populo edici præcipiebat. Nec alibi oracula de futuris eventibus rebusque occultis reddebantur, quam è media veluti ejus loci caligine, quæ Numen occultans, majestatem, & terrorem augebat. Hanc Numinis tremendum majestatem in medio castrorum Israëlis Baala respiciens, ait, (*t*): Non est augurium in Jacob, nec divinatio in Israel. Dominus Deus ejus cum eo est, & clangor victoria Regis cum illo.

Ea verò constituta est à Deo populo regendo politia, ut à Deo ejusque iustitionibus omnia penderent. Ille bellum indicit: ille castra metari jubet in deserto; movendaque iusta clangentis buccine imperat. Hebræorum Reipublicę, quam Sciptor quidam jure *Theoratiam* sive divinam politiam appellavit (*u*), Hebreorum, inquam, Reipublica subjecti omnes tribus per annum vicibus coram Rege Deoque suo sistere jubebantur, ut scilicet sponte se illi subiectos, munera oblatione (vacuum enim coram Deo apparere nefas) profiterentur. Omnes primores natu tam hominum, quam brutorum, sicut & primitiae, ac decima non fructuum tantum atque messum, sed & decima pars temporis, indictis in eam rem. Festis solemnibusque diebus, de jure Regis Deique cœlebantur. Quod scilicet exemplo Regum Orientalium, paria in suaditione exigentium, sanctitatem est (*x*); annonas enim & necessaria omnia usibus domesticis atque exercitui, subjecti quilibet populi suis singuli Regibus sufficiebant. Ita pariter Deus omnia hæc deferri jussit ad Templum, ut in usum Altaris, Sacerdotum, & Levitarum, quibus tanquam domesticas & aulicas utebatur, impenderentur. Scitè quidem observat Philo, Sacerdotes in Lege Regibus & Principibus comparari, si honor illis præscriptus spectetur: deferri enim ad illos sancitivit ab universa gente tributa, decimas nempe, & primitas tam fructuum omnium, quam gregum. Studio autem atque voluntati, qua populus singula conferbatur, nihil erat reliquum; cum oblationes illas inter solemnies gratiarum actiones, faustisque acclamations ita offerret, ut quæ Ministri Dei ab illis accepissent, ipsi recipere sibi viderentur.